

Wrocław-Ołtaszyn, dn. 1 stycznia 2021 r.

ROCZNE SPRAWOZDANIE
DUSZPASTERSKO-GOSPODARCZE
Z DZIAŁALNOŚCI PARAFII

Zakończenie roku jak i początek nowego, są zawsze sposobnością i okazją dobrą zarówno do życzeń, jak również refleksji nad wydarzeniami, które miały miejsce w minionych miesiącach.

Najważniejszą sprawą w duszpasterstwie jest budowanie żywego kościoła. W parafii zamieszkuje ok. 7.893 osoby według zameldowania potwierdzonego przez Urząd Skarbowy Wrocław-Krzyki. Porównując dane statystyczne z kilku lat, zauważalny jest znaczny spadek uczestnictwa w niedzielnej Eucharystii, pomimo ciągłego wzrostu ich liczby. Czas ograniczeń związanych z pandemią uniemożliwia nawet w przybliżeniu określenie tej kwestii w skali procentowej.

Życie liturgią, to przede wszystkim wspólne modlitwy. Oprócz regularnie sprawowanych eucharystii w niedziele, święta oraz dni powszednie, ze względu na obecną sytuację i ograniczenia liczbowe osób w kościele, odprawiane są dodatkowe msze w formie skróconej; w każdą pierwszą sobotę miesiąca, istnieje możliwość uczestnictwa w nabożeństwach Zmiany Tajemnic Różańcowych; pół godziny przed mszą świętą w ciągu tygodnia a w niedziele podczas mszy, można skorzystać z sakramentu pokuty oraz dodatkowo w pierwszy piątek miesiąca; 23 dnia każdego miesiąca, po mszy świętej oddać można cześć Świętemu Ojcu Pio, powierzyć się (co środę) opiece Najświętszej Maryi Pannie Matce Nieustającej Pomocy, w ostatni wtorek miesiąca uczestniczyć w rocznych nabożeństwach wypominkowych, w listopadzie w nabożeństwach za zmarłych. W pierwszą niedzielę miesiąca odbywa się Adoracja Najświętszego Sakramentu. Ze względu na pandemię COVID-19 zawieszono spotkania z rodzicami dzieci przygotowujących się do Pierwszej Komunii oraz młodzieży do sakramentu

bierzmowania, jak również organizowane dotąd w okresie adwentu i wielkiego postu, nauki przedmałżeńskie a także katechezy przedchrzcielne.

Dodać przy tym należy, że w minionym roku sakramentu małżeństwa udzielono **12** parom narzeczonych, **33** dzieci dostąpiło łaski chrztu świętego; do pierwszej komunii przystąpiło **65** dzieci, komunię świętą w przeciągu całego roku przyjęło **34 tysiące** osób, kapłani w tym czasie udzielili chorym w pierwsze piątki miesiąca **100** komunii, **45** zmarłych odprowadzonych zostało na miejsce wiecznego spoczynku.

38 osobowa Liturgiczna Służba Ołtarza to 29 ministrantów, 3 lektorów oraz 6 Nadzwyczajnych Szafarzy Eucharystii.

Róże Różańcowe stanowią 9 dwudziestoosobowych grup, które codziennie modlą się w Intencjach Misyjnych zalecanych przez Ojca Świętego i Apostolstwo Modlitwy.

Religii w szkole uczą katecheci tj. księża wikariusze oraz siostra Inga.

Urząd proboszcza sprawuje od dnia 1 lipca 2017 roku, ks. Piotr Śmigielski. Wikarymi, posługującymi w duszpasterstwie są: ks. Wojciech Legendziewicz i ks. Tobiasz Matkowski. Parafia zatrudnia organistę – Pana Jana Króla, zakrystiankę – siostrę Kingę oraz Panią Małgorzatę Kalinowską. W zakrystii pracuje także siostra Cecylia. Funkcję gospodarza i opiekuna terenów kościelnych wraz z cmentarzem sprawuje Pan Henryk Wąsik.

Rada Parafialna to 18 osobowy zespół, służący proboszczowi w zakresie uchwalonego i podtrzymanego Statutu Rady śp. Księdza dra Stanisława Dudka.

Ze względu na obecną sytuację, sprawy kancelaryjne zbiórki ministrantów, scholki dziecięcej zostały zawieszane do odwołania.

Od wielu już lat, funkcjonuje Parafialny Zespół Caritas, który bezinteresownie poświęca się na rzecz ludzi potrzebujących z naszej parafii poprzez organizowanie różnych akcji charytatywnych. W styczniu 2020 roku,

parafianie hojnie wspomogli finansowo kapłana pracującego w Kazachstanie oraz poprzez różne składki do skarboxy w kościele, wiele rozmaitych dzieł dobroczynnych.

Pomimo utrudnień związanych z pandemią koronawirusa, kontynuowany był i jest szeroki zakres, rozłożonych na kolejne lata inwestycji parafialnych. W związku z czym, po otrzymaniu kolejnej transzy dotacji z budżetu Prezydenta Wrocławia, darczyńców oraz innych podmiotów i comiesięcznych składek od mieszkańców parafii, zakończony został remont dachów i hełmu wieży naszego kościoła wraz z ociepleniem sklepienia. W styczniu wykonane będą jeszcze, nieobjęte dofinansowaniem prace remontowe i porządkowe w obrębie wieży.

W chwili obecnej posiadamy całościową dokumentację wraz z pozwoleniami budowlanymi i konserwatorskimi na renowację zabytkowego wstku ceglanego i fundamentów kościoła. Po ewentualnym przyznaniu dotacji, w miarę możliwości rozpoczniemy i to przedsięwzięcie.

W tym roku w kościele, zostało wykonane stylowe antapedium ołtarza (zasłonięte teraz przez szopkę), poświęcone podczas odpustu parafialnego 15 sierpnia przez Księdza Biskupa Jacka Kicińskiego, jako wotum 570 rocznicy konsekracji świątyni, neogotycki stojak pod paschał, zakupionych 12 świec olejowych oraz dwie figurki Aniołów Adorujących ponad tabernakulum – dar ołtarza od rodziców dzieci pierwszokomunijnych.

Od kilku lat, funkcjonuje parafialna strona internetowa pod adresem: oltaszyn.archidiecezja.wroc.pl, na której podawane są nie tylko ogłoszenia duszpasterskie i intencje mszalne ale także najważniejsze sprawy, związane z funkcjonowaniem naszej parafii. Tekst niniejszego rocznego sprawozdania, został tam również zamieszczony, podobnie jak i sprawozdania z lat ubiegłych.

Tego typu, bardzo poważne kwestie, szczególnie te inwestycyjne, na ile tylko Opatrzność pozwoli, możliwe są do

zrealizowania przy wspólnym wysiłku i przy pełnym zaangażowaniu tych wszystkich, którym zależy na egzystencji własnej parafii.

Kończący się Rok Pański 2020, miał być nadto szczególnym rokiem dla parafian, albowiem planowane były nań Misje Święte, jako istotne wydarzenie duszpasterskie, obchodzone co 10 lat, a mające na celu ożywienie duchowe wiernych wraz z peregrynacją Figury Matki Bożej Fatimskiej z Tyńca Małego, wybrzmiewa zaś smutnym i trudnym echem kwarantanny narodowej związanej z pandemią COVID-19, która wciąż zbiera bolesne żniwa ludzkiej tragedii na całym świecie.

Jak zwykle, przy okazji rozpoczęcia Nowego Roku, obchodzonego jako Roku Świętego Józefa, życząc *wszystkiego dobrego* – wyrażam tymi słowami życzenie ewangeliczne; bo od Ojca z nieba przychodzi do dzieci wszystko dobre i tylko wszystko dobre.

Niech się Wam zatem spełnią wszystkie Wasze życzenia, które sięgają może i w rozmaite zakątki świata, do rozmaitych ludzi, mające za przedmiot jakiegokolwiek dobre sprawy doczesne, ale niech się Wam przede wszystkim spełni tamto dobro – wszystko dobre. Niech się Wam spełni ten Boży plan, abyśmy przy własnej świadomej z Nim współpracy, kiedyś ograbieni przez śmierć ze wszystkiego niedoskonałego, otrzymali od Ojca wszystko dobre, doskonałe i niezniszczalne.

Trzeba kończyć; może po raz kolejny słowami Franciszka Karpińskiego:

„Podnieś rękę, Boże Dziecię,
 Błogosław Ojczyznę miłą,
 w dobrych radach, w dobrym bycie,
 wspieraj jej siłę swą siłą,
 dom nasz i majątność całą
 i wszystkie wioski z miastami.
 A Słowo Ciałem się stało
 i mieszkało między nami ”.

*ks. Piotr Śmigielski
 proboszcz parafii*